
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

 
PORTARIA Nº 023 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012 

 
 A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná, nomeada pela Portaria nº 0861 de 25 de agosto de 2008 do Reitor da 

UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias Institucionais nº. 1058, 

de 26 de setembro de 2008 e nº 1141, de 15 de outubro de 2008; 

                       considerando o memo. nº 009/2012-DIRPLAD de 13/02/2012, da Diretora de 

Planejamento e Administração – DIRPLAD, 

 

RESOLVE 

 

I - Designar os servidores como vêm relacionados para, no período de um 

ano, em estreita sintonia com a Diretoria de Planejamento e Administração, executar as 

atividades relativas às licitações, na modalidade Pregão, deste Câmpus da UTFPR: 

 

Pregoeiros: MICHELE HELENA OSMARINI PASQUALI PYSKLEVITZ, 

RENATO LUIS CARPENEDO, ROMEU CEZARIN e SIDNEI RUARO DA SILVA. 

 

Equipe de Apoio: JOÃO PAULO BAZZO, ROBERTO CARLOS CARNEIRO e 

RUDINEI SILVESTRO. 

 
II - Delegar aos Pregoeiros competências para sob o seu critério de 

necessidade, nomear outros servidores indispensáveis à composição da Equipe de Apoio; 

III - Estabelecer que os requisitantes do objeto da licitação passam a integrar 

a Equipe de Apoio, pelo período necessário à realização das atividades; 

IV - Atribuir à Diretoria de Planejamento e Administração a incumbência de 

manter esta Direção informada acerca do andamento dos processos. 

  V – Revogar em consequência a Portaria nº. 111 de 26/04/2011. 

 


